
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 080 del 19.10.2022 
 
Oggetto: Acquisizione della Licenza Ombrello per diritti proiezioni video e accesso alla 

piattaforma streaming MPLCgo fornita dalla MPLC Italia S.r.l.  - Impegno e liquidazione 
di spesa anno 2022 CIG: Z54383A63D 

 
 
L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di ottobre nel proprio ufficio 
 

Il DIRETTORE 
 

  PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 
Tortorici Direttore del Consorzio; 
 
 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

CONSIDERATO che il Consorzio SBCR, all’interno del proprio fine istituzionale ed 
attraverso le diverse sedi bibliotecarie, organizza attività culturali, alcune delle quali prevedono lo 
svolgimento di video-proiezioni pubbliche;  

 
CONSIDERATO che la realizzazione di tali video-proiezioni richiede l’acquisizione di 

apposita licenza, ai sensi della Legge sul diritto di distribuzione; 
 
VISTO che n. 12 Biblioteche c/o i comuni di seguito specificati hanno espresso l’esigenza di 

effettuare video-proiezioni a corredo delle attività culturali organizzate nelle proprie sedi: Albano 
Laziale, Ariccia, Cecchina, Ciampino, Colonna, Frascati, Genzano di Roma, Grottaferrata, Lanuvio, 
Monte Porzio Catone, Pavona, Rocca Priora; 

 
CONSIDERATO che allo scopo è stata individuata la società Motion Picture Licensing 

Company (MPLC) che, attraverso la formula Licenza Ombrello sui diritti di distribuzione, 
permette la proiezione in pubblico di tutti i film e i programmi video la cui titolarità è in capo alla 
società stessa e che MPLC oltre alla Licenza, consente di accedere a MPLCgo per usufruire in 
streaming di tutte le opere presenti;  

 
VISTO che la Licenza Ombrello per n. 12 sale di proiezione delle Biblioteche del 

Consorzio, associate Avi, ha validità di 12 mesi dalla data di sottoscrizione, per un costo 
complessivo di € 2.966,55 - Iva inclusa, come da modulo inviato dalla società MPLC e acquisito al 
protocollo dell’Ente con il n. 1151 del 21.09.2022; 

 
RITENUTO congruo il succitato preventivo; 
 

 VISTO che il codice identificativo di gara – CIG, attribuito a tale procedura ai sensi dell’art. 
3, co. 5 della Legge 136/2010, modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 
187/2010 – Tracciabilità flussi finanziari, è: Z54383A63D; 

https://www.mplc.it/


 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
 VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 TUEL; 
 
 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto opportuno provvedere;  
  
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per i motivi di cui in premessa, all'acquisizione della Licenza Ombrello per 
diritti proiezioni video, fornita dalla MPLC Italia S.r.l. - Sede Legale: Via Filippo Civinini, 
111 - 00197 Roma - C.F./P. Iva 11430741006 - per un importo di € 2.966,55 – Iva Inclusa - 
attraverso la sottoscrizione da parte del Direttore del modulo di adesione e delle condizioni 
generali; 

 
2. Di impegnare e liquidare a presentazione della relativa documentazione contabile la spesa di 

€ 2.966,55 – Iva Inclusa che trova copertura sul macroaggregato 05.02.1.03, capitolo 716.07 
del bilancio del corrente esercizio finanziario. 

  
 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 
giorni  consecutivi a partire dal 19.10.2022 ai fini della generale conoscenza. 
 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 
 

Il Direttore 
Dott. Giacomo Tortorici 

 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 


	Sistema Castelli Romani
	Servizi bibliotecari, culturali e turistici
	Il DIRETTORE

		2022-10-19T12:30:17+0000
	TORTORICI GIACOMO




